
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2020.gada 27.maijā                                              Nr. 341 

                       (protokols Nr.9,  42.§.) 

 

Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanai Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā  

 

2015.gada 29.jūlijā Smiltenes novada dome ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.12/15 

“Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanai Smiltenes novada teritorijā” 

(turpmāk – saistošie noteikumi), kas noteic, ka Smiltenes novada administratīvajā teritorijā, 

kurā ietilpst Bilskas pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, Grundzāles pagasts, Launkalnes 

pagasts, Palsmanes pagasts, Smiltenes pagasts, Variņu pagasts un Smiltenes pilsēta, ir aizliegts 

audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus. Noteikumu 2.punkts noteic, ka aizliegums 

audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus Smiltenes novada administratīvajā teritorijā 

tiek noteikts uz 5 (pieciem) gadiem no saistošo noteikumu spēkā stāšanās. Saistošie noteikumi 

spēkā stājušies 2015.gada 12.septembrī, tādējādi aizliegums audzēt jebkādus ģenētiski 

modificētos kultūraugus ir spēkā līdz 2020.gada 12.septembrim. Likuma „Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punkts nosaka, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, 

kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var pieņemt lēmumus citos likumā 

paredzētajos gadījumos. 

Saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otro daļu pašvaldība, 

ievērojot sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides apstākļus vai izvērtējot lauksaimnieciskās 

darbības metodes, pēc savas iniciatīvas vai uz personas iesnieguma pamata ar pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 

attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā. Savukārt šā panta trešā daļa nosaka, ka šā 

panta otrajā daļā minēto aizliegumu nosaka uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem. 

Saskaņā ar šā panta ceturto daļu pirms šā panta otrajā daļā minēto noteikumu pieņemšanas 

pašvaldība informē sabiedrību un publicē paziņojumu par nodomu noteikt aizliegumu 

pašvaldības izdotajā laikrakstā, bet ja tāda nav, – citā laikrakstā, kā arī ievieto minēto 

paziņojumu savā mājas lapā internetā un nosūta informāciju par paziņojumu Zemkopības 

ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kas šo informāciju ievieto 

savās mājas lapās internetā. Paziņojumā norāda teritoriju, kurā paredzēts noteikt aizliegumu 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai, kā arī sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un 

iebildumu sniegšanas vietu un termiņu. Priekšlikumu un iebildumu sniegšanas termiņš nedrīkst 

būt īsāks par 30 dienām no paziņojuma publicēšanas dienas. Iebildumu nesniegšana 

pašvaldības noteiktajā termiņā uzskatāma par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.  

Ievērojot to, ka ar šobrīd spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem aizliegums audzēt 

jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus Smiltenes novada administratīvajā teritorijā ir 

noteikts līdz šā gada 12.septembrim, ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, 

nosakot jaunu termiņu aizliegumam audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. Līdz ar to spēku zaudēs šobrīd spēkā esošie 

saistošie noteikumi.  

Ņemot vērā minēto, Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2020.gada 

19.maija atzinumu (sēdes protokols Nr.5) un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 



41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās daļas 13.punktu, Ģenētiski modificēto 

organismu aprites likuma 22.panta otro daļu, atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" (Edgars 

Avotiņš, Aija Cunska, Aigars Dudelis, Ināra Grundāne, Vilnis Korulis, Kārlis Lapiņš, Birute 

Mežale, Andis Rozītis, Jānis Sīklēns, Vairis Tralla, Tija Zaļkalne), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

 

1. Atbalstīt nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā uz 5 (pieciem) gadiem.  

2. Noteikt, ka Smiltenes novada iedzīvotāji viedokļus, priekšlikumus un iebildumus var 

iesniegt no paziņojuma publicēšanas dienas Smiltenes novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Smiltenes novada Domes Vēstis” jūnija numurā līdz 

2020.gada 17.jūlijam Smiltenes novada domes Vienotajā valsts un pašvaldības klientu 

apkalpošanas centrā Dārza ielā 3, Smiltenē, vai Smiltenes novada pašvaldības pagastu 

pārvaldēs vai iesniedzot elektronisku iesniegumu.  

3. Informēt sabiedrību par pieņemto lēmumu, publicējot paziņojumu par Smiltenes 

novada domes nodomu - noteikt aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu 

audzēšanai Smiltenes novada administratīvajā teritorijā Smiltenes novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Smiltenes novada Domes Vēstis”, kā arī ievietojot to 

Smiltenes novada pašvaldības mājas lapā internetā www.smiltene.lv. 

4. Nosūtīt paziņojumu par Smiltenes novada domes nodomu - noteikt aizliegumu 

ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanai Smiltenes novada administratīvajā 

teritorijā - Zemkopības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

5. Par lēmuma 2.-4.punkta izpildi atbild Smiltenes novada domes Lauku attīstības 

speciāliste Laima Āboltiņa. 

6. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                           E. Avotiņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.smiltene.lv/

